
 

1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 23/2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 

ACCESSO ALLA RETE E AI SERVIZI GARR – ESENTE CIG.   

  

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO  

l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede che, in caso di affidamento diretto, con la decisione a 

contrarre si individui l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

 CONSIDERATO  

 l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le 

seguenti modalità:   

• affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;   

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante.  

DATO ATTO  

che l’affidamento del servizio di connettività disposto a favore del Consortium GARR, in qualità di soggetto gestore 

in via esclusiva dell’omonima rete nazionale della ricerca, rientra nel novero degli appalti pubblici di servizi 

caratterizzati da un diritto esclusivo, ex art. 56, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, escluso dall’ambito di 

applicazione del Codice dei Contratti Pubblici.  

PRESO ATTO  

che la riconducibilità alla fattispecie suindicata comporta altresì che l’affidamento in questione non sarà soggetto agli 

obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e sarà inoltre sottratto agli obblighi 

di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’ANAC.  

CONSIDERATA  

- la natura del Consortium GARR costituito quale associazione senza fini di lucro fondata sotto l’egida del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con funzione di progettare, realizzare, gestire ed 

implementare la Rete Nazionale dell’Istruzione e della Ricerca (National Research and Education Network 

– NREN);  

- la necessità della Fondazione BEIC di continuare ad avvalersi del servizio di accesso alla rete GARR in 

quanto rete nazionale a banda ultralarga della comunità dell’istruzione e della ricerca in grado di garantire la 

connettività ad alte prestazioni e di sviluppare servizi innovativi per le attività quotidiane di docenti, 

ricercatori e studenti e per la collaborazione a livello internazionale;  

- l’esclusività del servizio fornito dal Consortium GARR che si distingue dagli altri operatori commerciali per 

la natura istituzionale nonché per le capacità trasmissive della rete estremamente elevate in download e 

upload, in grado di interconnettere università, centri di ricerca, biblioteche, musei, scuole e altri luoghi di 

istruzione, scienza, cultura ed innovazione su tutto il territorio nazionale e parimenti in grado di assicurare il 



 

2 
 

supporto di una vasta gamma di altri servizi (quali ad esempio la gestione operativa della rete e l’assistenza 

tecnica, la sicurezza informatica, la registrazione di nomi a dominio e l’assegnazione di indirizzi IPv4 e IPv6, 

la gestione dei certificati e dell’identità digitale, il WI-FI in mobilità, trasmissione di file di grandi dimensioni, 

servizi cloud).  

CONSTATATO  

il carattere di unicità dell’operatore economico Consortium GARR così come riconosciuto anche nel Decreto 

Legislativo n. 218 del 25 ottobre 2016 che definisce la rete GARR “unica rete nazionale della ricerca e facente parte 

della rete della ricerca europea GÉANT”.  

VISTA 

la nota dello specialista informatico/documentale per la gestione e l’innovazione dei sistemi della BeicDL e del 

catalogo, con la quale rappresenta la necessità del rinnovo del servizio di connettività internet alla rete GARR, per 

un periodo di 6 mesi fino al 7/03/2025, nelle more delle valutazioni in corso circa il rinnovo del contratto hosting dei 

siti della Fondazione sottoscritto con il Politecnico di Milano per l’anno 2024. 

RILEVATA  

l’esigenza di garantire la continuità del servizio sopra descritto per la durata di 6 mesi, fino al 7/03/2025, attraverso 

la sottoscrizione di un Addendum alla Convenzione sottoscritta in data 3/11/2022, come previsto all’art. 5.2 della 

Convenzione medesima, salvo ed impregiudicato il diritto della Fondazione di recedere unilateralmente prima della 

predetta data con preavviso di 20 giorni. 

CONSIDERATO CHE  

Consortium GARR offre le medesime condizioni contenute nella Convenzione sopracitata per il servizio attualmente 

in uso, indicando un canone annuo pari ad € 3.000,00 oltre IVA, con un canone semestrale pari ad € 1.500,00 oltre 

IVA. 

ACCERTATA  

la capienza di budget rispetto all’importo indicato per l’affidamento del servizio in oggetto. 

SENTITO  

il Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile del Procedimento per le fasi di cui all’art. 4 della lg. N. 

241/1990, dott.ssa Elda Ventrice (beic@pcert.postecert.it) alla quale è demandata la cura e la vigilanza sul 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti lo svolgimento delle varie 

fasi procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti connessi 

  

Per le motivazioni sopra espresse  

 DETERMINA  

DI PROCEDERE all’affidamento diretto alla società Consortium GARR, con sede in Via dei Tizii, n. 6 - 00185 

Roma (RM), P.IVA 07577141000 attraverso la sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione del 3/11/2022, per la 

durata di 6 mesi fino al 07/03/2025, salvo ed impregiudicato il diritto della Fondazione di recedere unilateralmente 

prima della predetta data con preavviso di 20 giorni. 

DI QUANTIFICARE il valore dell’affidamento per l’importo semestrale pari ad € 1.500,00 oltre IVA il cui 

pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto è la dott.ssa Elda Ventrice.  



 

3 
 

DI DISPORRE che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito della Fondazione BEIC: 

www.beic.it nell’apposita sezione “Beic Trasparente”, in ottemperanza agli adempimenti in materia di trasparenza di 

cui all’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023 e successive deliberazioni ANAC. 

Milano, 5 dicembre 2024 

             

  Il Direttore Generale  

             Dr.ssa Maria Dinatolo 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dr.ssa Elda Ventrice  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.) 

  

http://www.accademiadibrera.milano.it/

		2024-12-05T08:48:58+0000
	DINATOLO MARIA


		2024-12-05T08:51:25+0000
	ELDA VENTRICE




